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Resultados de 2021

O grupo Priner apresenta os resultados consolidados do ano de 
2021 e do quarto trimestre de 2021 (4T21) em IFRS e Reais (R$ 

000). As informações deste relatório correspondem às 
Demonstrações Financeiras auditadas.

▪ Receita Líquida Anual de R$ 433,1 milhões, o que representa crescimento de
78,8% em relação ao ano anterior. A RL no 4T21 foi de R$ 119,6 milhões, o
que corresponde a valor anualizado de R$ 478,4 milhões e representa
crescimento de 75,7% comparativamente ao 4T20;

▪ Lucro Bruto Anual de R$ 70,5 milhões e margem bruta de 16,3%. Esse
resultado corresponde a crescimento de 159,5% e 5.1 p.p. em relação a 2020;

▪ EBITDA Anual de R$ 41,4 milhões e margem de 9,6%. Esse resultado
corresponde a crescimento de 143,4% e 2,5 p.p. comparativamente ao ano
anterior;

▪ Lucro Líquido de R$ 14,5 milhões, equivalente a margem de 3,3%.
Distribuição de R$ 3,6 milhões a título de dividendos/JCP;

▪ Fluxo de caixa antes dos investimentos e recompra de ações de R$ 15,4
milhões, encerrando o período com Posição Financeira Líquida de R$ 16,1
milhões e disponibilidades de R$ 76,6 milhões;

▪ CAPEX Anual de R$ 45,1 milhões, dos quais 93% referem-se a equipamentos
operacionais (acesso, pintura, inspeção e isolamento) e 7% a informática,
benfeitorias e móveis e utensílios.

Informações Resumidas (R$000)

Destaques

Resumo dos Resultados 4T21 4T20 % 2021 2020 %

Receita Líquida 119.593 68.078 75,7% 433.141 242.213 78,8%

Lucro Bruto 16.411 12.536 30,9% 70.454 27.149 159,5%

margem bruta % 13,7% 18,4% -4,7 p.p. 16,3% 11,2% 5,1 p.p.

EBITDA 9.088 8.098 12,2% 41.402 17.011 143,4%

margem EBITDA % 7,6% 11,9% -4,3 p.p. 9,6% 7,0% 2,5 p.p.

Lucro Líquido 5.545 16.716 n/a 14.499 (3.096) -568,3%

margem líquida % 4,6% 24,6% -19,9 p.p. 3,3% -1,3% 4,6 p.p.

ROIC % 6,3% -1,7% 8,0 p.p. 6,3% -1,7% 8,0 p.p.

Capex 8.804 8.329 5,7% 45.121 17.414 159,1%

Posição Financeira Líquida 16.123 52.357 -69,2% 16.123 52.357 n/a

Dívida Líquida / EBITDA LTM -0,4 -3,1 -87,3% -0,4 -3,1 -87,3%

Dados Operacionais 4T21 4T20 % 2021 2020 %

Número de funcionários (final do trimestre) 3.200 2.199 45,5% 3.200 2.199 45,5%

Número de funionários (média mensal do trimestre) 3.238 2.065 56,8%

Receita Líquida por funcionário mensal 12.313 10.989 12,0% 12.435 9.367 32,8%

CPV por funcionário mensal 10.624 8.966 18,5% 10.411 8.294 25,5%

Lucro Bruto por funcionário mensal 1.690 2.024 -16,5% 2.024 1.073 88,6%

Lucro Operacional por funcionário mensal 430 428 n/a 572 (275) n/a

Capital de Giro (clientes, fornecedores e 

funcionários) 58.579 33.822 73,2% 58.579 33.822 73,2%

# dias de capital de giro 40 41 -1,7% 41 40 0,8%

Investimentos + Imobilizado + Intangível 107.649 85.373 26,1% 107.649 85.373 26,1%



Comentários da Administração

O ano de 2021 foi marcado por forte crescimento no volume de atividades e
margens, tendo como principais vetores a redução dos impactos operacionais
da pandemia Covid-19 e o aproveitamento das sinergias comerciais entre as
empresas do Grupo Priner. A adoção do modelo de multisserviços, com oferta
combinada de serviços customizados para nossos clientes, constituiu-se fator
determinante para a aceleração das sinergias comerciais, com resultados
superiores às nossas expectativas iniciais. Esse modelo tem sido sustentado
por reforço de nossa estrutura comercial, com incremento das equipes e
realização de treinamentos cruzados.

Nossas receitas líquidas atingiram R$ 433,1 milhões, o que representa
crescimento de 78,8% em relação ao ano anterior e nossas margens brutas
foram de 16,3%, um crescimento de 5,1 pp em relação ao ano anterior.
Encerramos o ano com 3.200 colaboradores (vs 2.193 ao final de 2020) e 750
vagas em aberto, com previsão de preenchimento ao longo do primeiro
trimestre de 2022. Conforme antecipado no trimestre anterior, o quarto
trimestre foi marcado por relevante alteração nos contratos prestados, com
início de três novas operações e processo de desmobilização de outras duas.
Cabe ressaltar que as operações offshore no último trimestre do ano foram
impactadas por intercorrências causadas pela variante ômicron.
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Comentários da Administração (continuação)

Em paralelo ao crescimento orgânico, seguimos analisando empresas para
novas aquisições em atividades de manutenção recorrente e com margens e
ROICs atrativos. Em fevereiro de 2022, anunciamos a aquisição de 55% da
empresa Brito & Kerche Inspeções S.A, movimento que ampliará a quantidade
de serviços ofertados em Engenharia de Integridade e Inspeções, quintuplicará
nossas receitas nesta rentável atividade e viabilizará a aceleração das sinergias
comerciais.

Em maio de 2021, o Conselho de Administração aprovou o primeiro Programa
de Recompra de Ações, limitado a 800.000 ações, concluído em outubro de
2021. Em janeiro de 2022, o Conselho de Administração aprovou o segundo
programa, de 1.000.000 de ações.

A fim de aumentar o grau de governança corporativa da Companhia, com
transparência aos acionistas e ao mercado, o Conselho de Administração
aprovou Política de Publicação Trimestral de Comunicados ao Mercado em
julho, a qual determina prazos e conteúdo da referida publicação (“Prévia
Operacional”).

No dia 18 de novembro, realizamos o primeiro Priner Day: Visão 2026 - “Onde
estamos, para onde vamos”. Foi uma oportunidade única, na qual nossa
diretoria interagiu com investidores a respeito de nossos pilares estratégicos,
nosso negócio e nossas ambições.

O quadro a seguir demonstra a composição do EBITDA Contábil e Ajustado,
sendo que este último desconsidera os resultados referentes a três eventos não
recorrentes (Avaliação a Valor Justo de Opções de Compra e Venda de
Adquiridas, Plano de Stock Options e Ajuste em Preço de Aquisição de
Investimento) e ajuste temporal referente à provisão para Incentivo de Curto
Prazo.

Apresentação do EBITDA (R$ Milhões) 12M20 1T21 2T21 3T21 4T21 12M21

Lucro/(Prejuízo) Líquido (3,1) (1,0) 6,2 3,8 5,5 14,5

(+) Tributos sobre o Lucro (8,0) 0,6 2,0 2,0 (2,9) 1,7

(+) Resultado Financeiro, Líquido 6,5 0,9 0,6 1,4 1,5 4,3

(+) Depreciação e Amortização 21,6 4,9 5,4 5,7 4,9 20,9

EBITDA contábil 17,0 5,3 14,2 12,8 9,1 41,4

Margem EBITDA contábil 7,0% 6,8% 12,8% 10,3% 7,6% 9,6%

Ajustes de itens não recorrentes

AVJ de opções de compra e venda de adquiridas 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Stock Options (5,8) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ajuste em preço de aquisição de investimento 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ajustes premiação (Incentivo de Curto Prazo)

Premiação - programa de incentivo de curto prazo 0,0 0,0 (1,1) 1,1 0,0 0,0

EBITDA ajustado 14,4 5,3 13,1 13,9 9,1 41,4

Margem EBITDA ajustado 5,9% 6,8% 11,8% 11,2% 7,6% 9,6%

Receita Líquida 242,2 78,4 111,5 123,6 119,6 433,1
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Comentários da Administração (continuação)

Em 2021, geramos fluxo de caixa operacional (antes dos investimentos e
recompra de ações) de + R$ 15,4 milhões e encerramos o ano com Posição
Financeira Líquida Consolidada de + R$ 16,1 milhões, com disponibilidades de
R$ 76,6 milhões. Em função da aprovação de Plano de Recompra de Ações,
investimos R$ 6,6 milhões na aquisição de ações próprias. Os investimentos
de capital, líquidos de baixas, totalizaram R$ 45,1 milhões, sendo 93% em
equipamentos operacionais (acesso, pintura, inspeção e isolamento) e 7% em
equipamentos de informática, benfeitorias e móveis e utensílios. Os
equipamentos em questão estão em linha com nosso plano estratégico e têm
como objetivo gerar aumento de produtividade e/ou substituição de
equipamentos até então locados de terceiros.

A fim de apoiar e acelerar nosso crescimento, em 2021 foram criadas duas
novas diretorias: (i) Gente e Gestão, visando aprimorar nossas práticas de
gestão e desenvolvimento de pessoas, além de ações sustentáveis (“ESG”) e
(ii) Infraestrutura, a fim de liderar nossa expansão neste segmento,
organicamente e através de Fusões & Aquisições. Adicionalmente, reforçamos
nossa estrutura em algumas posições chave, através da contratação de novos
profissionais para áreas de negócios e apoio estratégico, com criação do
departamento de Controles Internos.

No primeiro semestre, implementamos projeto denominado Identidade e
Cultura, visando fortalecer o alinhamento das lideranças em torno de nosso
Plano Estratégico para os próximos 5 anos e gerar aceleração da integração e
captura de sinergias entre as empresas do Grupo Priner. Em seguida, iniciamos
Programa Especial para desenvolvimento das principais lideranças da
Companhia, denominado Liderança Transformadora.

A fim de otimizar o processo de integração das futuras operações de Fusões &
Aquisições e incrementar a produtividade das atividades de backoffice, demos
continuidade a uma série de projetos iniciados em 2020 para automação e
simplificação de processos administrativos. Além disso, integramos as
atividades da controlada R&R – Isolafácil ao ERP do Grupo e a nossa base de
dados relacionais (BI – business intelligence).

Apesar do cenário desafiador para 2022, nós, do grupo Priner, seguimos
confiantes em nossa capacidade de aproveitar a oportunidade de crescente
demanda existente e desbravar novos mercados, aprimorando e diversificando
os serviços oferecidos aos nossos clientes. Estamos empenhados em continuar
e acelerar nosso crescimento em 2022 e nos próximos anos, baseados no tripé
de novas aquisições com margens e retornos atrativos, captura de
sinergias comerciais e continuado e seletivo crescimento orgânico.

A Administração
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Receita Líquida (RL)

Receita Líquida Anual (RL) de R$ 433,1 milhões, o que representa crescimento
de 78,8% em relação ao ano anterior. A RL no 4T21 foi de R$ 119,6 milhões,
equivalente a incremento de 75,7% em relação ao 4T20 (R$ 68,1 milhões).
Embora as operações offshore tenham sido impactadas por intercorrências da
variante ômicron no último trimestre, houve incremento de 148,2% em relação
ao 2T20, período com maior impacto da pandemia Covid-19. Essa performance
confirma a sustentação do movimento de recuperação em “V”, iniciado a partir
do 3T20. A aceleração das sinergias comerciais entre as empresas do Grupo
Priner, fruto do amadurecimento do modelo multisserviços, com oferta
combinada de serviços customizados para novos clientes, foi fator determinante
para este crescimento.

A RL per capita apresentou acréscimo de 12,1%, comparativamente ao 4T20
(R$ 12,3 mil vs R$ 11,0 mil). Entretanto, sofreu redução de 5,2% em relação ao
3T21, em função de impactos da variante ômicron nas operações offshore,
conforme já mencionado, além da alteração nos contratos prestados, com início
de três novas operações e processo de desmobilização de outras duas. Ao
analisarmos período mais longo (12M21 vs 12M20), o indicador apresenta
crescimento de 32,8% (R$ 12,4 mil vs R$ 9,3 mil). Essa recuperação possui três
principais motivos: (i) redução das medidas de restrição à circulação, fruto da
pandemia, (ii) melhoria de performance em todas as empresas do Grupo Priner,
em função de investimentos realizados e novos contratos conquistados e (iii)
alteração no mix de serviços, com aumento de representatividade de receitas
com atividades mais rentáveis (pintura, isolamento térmico e inspeções). Além
do crescimento da RL absoluta e per capita, é importando observar que houve
maior diversificação dos segmentos atendidos, o que reduz riscos relacionados
a concentração.

RECEITA LÍQUIDA (R$ MIL)

68.078

119.593

242.213

433.141

11,0
12,3

9,4

12,4

4T20 4T21 2020 2021

+1,3p.p.

+3,1p.p.

+75,7%

+78,8%

RL per capita (R$ mil)
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Receita Líquida (RL) (continuação)

BREAKDOWN DA RECEITA LÍQUIDA POR SEGMENTO (R$ MILHÕES)
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Custo dos Produtos Vendidos (CPV)

Custo dos Produtos Vendidos Anual (CPV) de R$ 362,7 milhões, equivalente a
crescimento de 68,6% em relação ao ano anterior. O CPV no 4T21 foi de R$
103,2 milhões, o que representa aumento de 85,8% em relação ao mesmo
período do ano anterior.

O CPV per capita apresentou acréscimo de 18,5%, comparativamente ao 4T20
(R$ 10,6 mil vs R$ 9,0 mil) e ligeira redução de 1,3% em relação ao 3T21,
apesar dos impactos da variante ômicron nas operações offshore, já
mencionado. Ao analisarmos período mais longo (12M21 vs 12M20), o indicador
apresenta crescimento de 25,5%, inferior ao crescimento da Receita Líquida per
capita (32,8%), gerando crescimento da margem bruta.

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (R$ MIL) 

55.542

103.182

215.064

362.687

9,0

10,6

8,3

4T20 4T21 20212020

10,4+1,7p.p. +2,1p.p.

+85,8%

+68,6%

CPV per capita (R$ mil)
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Lucro Bruto (LB)

Lucro Bruto Anual (LB) de R$ 70,5 milhões, o que representa crescimento
absoluto e relativo de R$ 43,3 milhões e 159,5% em relação ao ano anterior,
respectivamete. O LB no 4T21 foi de R$ 16,4 milhões, equivalente a
incremento de 30,9%, comparativamente ao 4T20.

A margem bruta anual foi de 16,3%, com expansão de 5,1 p.p. em relação ao
ano anterior. Essa melhoria teve três principais causas: (i) redução das medidas
de restrição à circulação, fruto da pandemia, (ii) melhoria de performance em
todas as empresas do Grupo Priner, em função de investimentos realizados e
novos contratos conquistados e (iii) alteração no mix de serviços, com aumento
de representatividade de atividades mais rentáveis (pintura, isolamento térmico
e inspeções). Apesar da expansão das margens anuais, houve retração no
4T21, em função dos impactos nas operações offshore, fruto de intercorrências
da variante ômicron, além da alteração nos contratos prestados, com início de
três novas operações e processo de desmobilização de outras duas.

LUCRO BRUTO (R$ MIL) E MARGEM BRUTA (%)

12.536 16.411

27.149

70.454

16,3%
11,2%

18,4%

4T20 2020

13,7%

20214T21

-4,7p.p.

+5,1p.p.

+30,9%

+159,5%

Margem Bruta (%)

EVOLUÇÃO LUCRO BRUTO PER CAPITA
(EM R$ MENSAL POR FUNCIONÁRIO)
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1,1

2,0

2017 2018 2019 2020 2021



10

Despesas Gerais e Administrativas

Despesas Gerais e Administrativas Anuais (DGA) de R$ 50,0 milhões, o que
representa crescimento 57,2% em relação ao ano anterior. As DGA no 4T21
foram de R$ 12,2 milhões, equivalente a incremento de 23,8% em relação ao
4T20 (R$ 9,9 milhões).

Essas despesas representaram 11,5% da Receita Líquida em 2021, uma
redução de 1,6 p.p. em relação ao ano anterior, quando foram de 13,1%.

O incremento das despesas operacionais foi ocasionado por medidas visando
apoiar e acelerar nosso crescimento, além de outras, fruto do crescimento já
ocorrido: (i) criação de duas novas diretorias - Gente e Gestão, visando
aprimorar nossas práticas de gestão e desenvolvimento de pessoas, além de
ações sustentáveis (“ESG”) e Infraestrutura, a fim de liderar nossa expansão
neste segmento, organicamente e através de Fusões & Aquisições, (ii) reforço
de nossa estrutura em algumas posições chave, através da contratação de
novos profissionais para áreas de negócios e apoio estratégico, com criação do
departamento de Controles Internos; (iii) consolidação dos resultados da
Poliend, empresa adquirida em outubro de 2020; (iv) depreciação, fruto de
investimentos e (v) atividades diversas, tais como incremento dos treinamentos,
realização do Priner Day e ações de marketing.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (R$ MIL)

9.883
12.233

31.781

49.962

4T20 4T21 2020 2021

+23,8%

+57,2%
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EBITDA

EBITDA Anual de R$ 41,4 milhões, o que representa crescimento absoluto e
relativo de R$ 24,4 milhões e 143,4%, respectivamente. Margem EBITDA em
2021 de 9,6%, incremento de 2,5 p.p. em relação ao ano anterior.

Os resultados anuais foram fortemente impactados pela (i) recuperação no
volume de atividades, fruto da aceleração das sinergias comerciais entre as
empresas do Grupo Priner, (ii) redução das medidas de restrição à circulação,
fruto da pandemia, (iii) melhoria de performance em todas as empresas do
Grupo Priner, em função de investimentos realizados e novos contratos
conquistados e (iv) alteração no mix de serviços, com aumento de
representatividade de atividades mais rentáveis (pintura, isolamento térmico e
inspeções).

A margem EBITTDA no 4T21 foi de 7,6%, tendo sido afetada por impactos
pontuais nas operações offshore, fruto de intercorrências da variante ômicron,
além da alteração nos contratos prestados, com início de três novas operações
e processo de desmobilização de outras duas.

Resultados Financeiros

Os resultados financeiros líquidos em 2021 foram de R$ 4,3 milhões
(despesas), o que representa redução de 33,7% em relação ao ano anterior.
Essa variação tem como principal motivo o aumento na taxa de juros, aliada
ao fato da Companhia possuir posição financeira líquida positiva.

EBITDA 4T21 4T20 % 2021 2020 %

Receita Líquida 119.593 68.078 75,7% 433.141 242.213 78,8%

(-) CPV (103.182) (55.542) 85,8% (362.687) (215.064) 68,6%

(-) Despesas operacionais, gerais e administrativas (12.233) (9.883) 23,8% (49.962) (31.998) 56,1%

Equivalência Patrimonial 0 0 n/a 0 217 -100,0%

(+) Depreciação e Amortização 4.910 5.445 -9,8% 20.910 21.643 -3,4%

EBITDA 9.088 8.098 12,2% 41.402 17.011 143,4%

% margem 7,6% 11,9% -4,3% 9,6% 7,0% 2,5%

Resultados financeiros 4T21 4T20 % 2021 2020 %

Receitas de aplicações financeiras 1.342 (132) -1116,3% 3.394 2.435 39,4%

Juros de financiamentos (incluindo IOF) (1.632) (1.320) 23,6% (5.535) (6.345) -12,8%

Dívida da aquisição (65) (21) 211,7% (177) (138) 28,5%

Juros de clientes 42 125 -66,6% 449 502 -10,5%

Cessão de direitos creditórios (553) (77) 617,6% (855) (590) 45,0%

Outros (671) (389) 72,6% (1.589) (2.374) -33,1%

Total (1.538) (1.814) -15,2% (4.313) (6.510) -33,7%
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Lucro (Prejuízo) Líquido

Lucro Líquido Anual de R$ 14,5 milhões, equivalente a margem líquida de 3,3%.
O Lucro Líquido no 4T21 foi de R$ 5,5 milhões.

A melhoria do Lucro Líquido foi ocasionada pelo crescimento dos resultados
operacionais e financeiros.

Investimentos

Os Investimentos Anuais foram de R$ 45,1 milhões, dos quais 93% referem-
se a equipamentos operacionais (acesso, pintura, inspeção e isolamento) e
7% a informática, benfeitorias e móveis e utensílios. No 4T21 foram de R$ 8,8
milhões.

Os investimentos realizados em equipamentos operacionais tiveram dois
principais objetivos: (i) aumento da capacidade operacional, a fim de atender
a crescente demanda por nossos serviços e (ii) gerar incremento sustentado
de produtividade e, em menor escala, substituir equipamentos até então
locados de terceiros.

-3.096

14.499

2021

-1,3%

2020

3,3%

Margem Líquida (%)

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO (R$ MIL)
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Disponibilidade de Caixa e Dívida

O 4T21 foi encerrado com Posição Financeira Líquida positiva de R$ 16,1
milhões e disponibilidades de R$ 76,6 milhões.

Em maio de 2021, o Conselho de Administração aprovou o primeiro Programa
de Recompra de Ações, limitado a 800.000 ações, concluído em outubro de
2021, ao custo médio de R$ 8,18 por ação, equivalente a R$ 6,5 milhões.

No último trimestre de 2021, o montante de décimo terceiro pago aos
colaboradores foi da ordem de R$ 12,0 milhões.

CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (R$ MIL)

Indicadores Financeiros 4T21 4T20

Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras 77.966 110.422

Empréstimos Bancários (31.003) (2.078)

Debêntures (29.787) (54.032)

Dívidas Referentes a Aquisições (Sellers Loan) (1.053) (1.955)

Dívida Bruta (R$mil) (61.843) (58.065)

Posição Financeira Líquida (R$mil) 16.123 52.357

Dívida Líquida / EBITDA LTM (0,4) (3,1)

9.609
7.493

13.901

1.053

23.666

6.121

0

De Jan/24 
em diante

De Jan/23 a Dez/23Até Dez/22

0 0

Financiamentos bancários

Sellers Finance

Debêntures



Capital de Giro

No 4T21, o saldo a receber de clientes superou o saldo de contas a pagar com
fornecedores e funcionários em R$ 58,6 milhões. Esse incremento foi
ocasionado pela forte recuperação no volume de atividades.

Indicadores Financeiros 4T21 4T20

Contas a Receber (clientes) 108.811 63.078

# dias 75 76

Contas a Pagar (fornecedores e funcionários) 50.232 29.256

# dias 35 35

Capital de giro, considerando itens acima 58.579 33.822

# dias 40 41

Mercado de Capitais

Em fevereiro de 2020, a Companhia realizou seu IPO (Initial Public Offering),
através da distribuição primária de 17.391.304 (dezessete milhões, trezentos e
noventa e um mil, trezentos e quatro) novas ações ordinárias e da distribuição
secundária de 2.608.695 (dois milhões, seiscentos e oito mil e seiscentos e
noventa e cinco) ações ordinárias. O valor total foi de R$ 200 milhões, sendo R$
174 milhões referentes a distribuição primária e R$ 26 milhões referentes a
secundária. O início de negociações das ações no segmento Novo Mercado da
B3 ocorreu em 17 de fevereiro de 2020.

Em 31 de dezembro de 2021, as ações ordinárias da Priner (B3: PRNR3)
estavam cotadas a R$ 7,03, uma redução de 11,7% em relação ao preço de
fechamento de 30 de setembro de 2021. O índice Ibovespa, no mesmo período,
registrou redução de 8,0%. No encerramento do 4T21, o valor de mercado da
Priner na B3 era de R$ 273,5 milhões.

Em maio de 2021, o Conselho de Administração aprovou o primeiro Programa
de Recompra de Ações, limitado a 800.000 ações, concluído em outubro de
2021, ao custo médio de R$ 8,18 por ação. Em janeiro de 2022, o Conselho de
Administração aprovou o segundo programa, de 1.000.000 de ações.

Desempenho PRNR3
4T20 3T21 4T21

(C)/(A) (C)/(B)
(A) (B) (C)

Preço final da ação (R$) 8,70 7,96 7,03 -19,2% -11,7%

Máxima¹ 9,65 10,64 8,78 -9,0% -17,5%

Mínima¹ 8,68 7,52 6,30 -27,4% -16,2%

Média¹ 9,13 8,77 7,35 -19,4% -16,1%

Valor de mercado final de período (R$ milhões) 337,2 309,2 273,5 -18,9% -11,5%

Volume médio diário negociado (R$ milhões) 1,68 1,19 1,00 -40,2% -15,5%

Quantidade de ações (milhões) 38,76 38,85 38,91 0,4% 0,2%

¹preço de fechamento
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Balanço Patrimonial

Ativo 31/12/2021 31/12/2020

Ativo Circulante 212.104 204.847 

Disponibilidades 76.649 110.422

Contas a receber 108.811 63.078

Tributos a recuperar 12.693 22.788

Ativo Não Circulante 162.273 131.783

Tributos diferidos 41.378 34.592

Títulos e valores mobiliários 1.317 0

Outros créditos 11.877 11.766

Imobilizado 99.594 75.485

Intangível 8.055 9.888

Outros ativos não circulantes 52 52

Total do Ativo 374.377 336.630

Passivo 31/12/2021 31/12/2020

Passivo Circulante 106.361 66.608 

Fornecedores 17.250 11.478 

Empréstimos e financiamentos, incluso debêntures 32.864 25.339 

Arrendamento financeiro a pagar - Direitos de uso CPC 06 2.343 2.085 

Salários e Encargos 32.982 17.778 

Impostos a pagar 4.580 4.321 

Outras contas a pagar 15.325 4.510 

Passivo Não Circulante 38.936 44.436 

Empréstimos e financiamentos, incluso debêntures 27.476 30.771 

Arrendamento financeiro a pagar - Direitos de uso CPC 06 4.371 5.944 

Financiamento de Aquisições - Sellers Finance 2.732 3.476 

Outros passivos 84 152 

Patrimônio Líquido 229.080 225.586 

Total Passivo e Patrimônio Líquido 374.377 336.630 
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Demonstrativo de Resultados

Demonstrativo de Resultado (R$ '000) 4T21 4T20 % 2021 2020 %

Receita Líquida 119.593 68.078 75,7% 433.141 242.213 78,8%

Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos (103.183) (55.542) 85,8% (362.688) (215.064) 68,6%

% da RL -86,3% -81,6% -4,7 p.p. -83,7% -88,8% 5,1 p.p.

Custo com execução de obras (94.716) (48.441) 95,5% (329.005) (183.950) 78,9%

Depreciação de equipamentos locados (4.142) (4.483) -7,6% (17.030) (18.103) -5,9%

Outros custos (4.325) (2.618) 65,2% (16.653) (13.011) 28,0%

Lucro Bruto 16.410 12.536 30,9% 70.453 27.149 159,5%

% da RL 13,7% 18,4% -4,7 p.p. 16,3% 11,2% 5,1 p.p.

Despesas operacionais, gerais e 

administrativas (12.233) (9.883) 23,8% (49.962) (31.998) 56,1%

% da RL -10,2% -14,5% 4,3 p.p. -11,5% -13,2% 1,7 p.p.

Equivalência Patrimonial 0 0 n/a 0 217 n/a

% da RL 0,0% 0,0% n/a 0,0% 0,1% -0,1 p.p.

Lucro Operacional 4.177 2.653 57,5% 20.491 (4.632) n/a

% da RL 3,5% 3,9% -0,4 p.p. 4,7% -1,9% 6,6 p.p.

Resultado Financeiro (1.538) (1.814) -15,2% (4.313) (6.510) -33,7%

% da RL -1,3% -2,7% 1,4 p.p. -1,0% -2,7% 1,7 p.p.

Receitas financeiras 1.235 149 728,9% 4.211 4.900 -14,1%

Despesas financeiras (2.773) (1.963) 41,3% (8.524) (11.410) -25,3%

Lucro Antes do Imposto de Renda 2.639 839 214,6% 16.178 (11.142) -245,2%

IR e CSSL Correntes (136) (1.432) -90,5% (7.870) (5.390) 46,0%

IR e CSSL Diferidos 3.041 17.309 -82,4% 6.190 13.436 -53,9%

Lucro Líquido 5.545 16.716 -66,8% 14.499 (3.096) n/a

% da RL 4,6% 24,6% -19,9 p.p. 3,3% -1,3% 4,6 p.p.
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Demonstrativo de Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa Consolidado 4T21 4T20

Lucro/(Prejuízo) Líquido 5.545 16.716

Depreciação e Amortização 4.910 5.445

Participação dos acionistas não controladores da R&R (PL) 98 (79)

Variações no Capital de Giro e Não Circulante:

Contas a Receber (2.963) (8.352)

Contas a Pagar (4.633) 327

Outras contas do Circulante e Não Circulante (exceto Imob. e 

Intang.) (5.417) (15.122)

Caixa gerado pela Operação (2.460) (1.065)

Aquisição de Ativo Fixo (líquido de baixas) (8.005) (8.056)

Aquisição de direitos de uso (CPC 06) (líquido de baixas) (681) (1.006)

Ajuste por aumento de participação na controlada Smartcoat - diluição minoritários 2.045

Adição por inclusão das controladas R&R e Poliend 0 (5.772)

Atividades Financeiras:

Aumento de Capital 0 98

Variação em Financiamentos - Curto Prazo 4.882 (1.235)

Variação em Financiamentos - Longo Prazo 20.742 (158)

Variação na Debêntures - Curto e longo prazos (6.047) (6.167)

Variação depósitos vinculados (conta Escrow) 0 270

Variação na Dívida da Aquisição - Curto e Longo Prazos (935) (1.350)

Variação dos arrendamentos financeiros - Curto e Longo Prazo (542) 504

Recompra de ações (2.204) 0

Ajuste avaliação patrimonial (1.256) (812)

Variação no Caixa (vide nota) 5.539 (24.749)

Caixa Inicial 72.427 134.578

Caixa Final 77.966 109.829

Nota: "Caixa" inclui Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários do ativo

circulante e ativo não circulante.
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